1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	9 апреля 2018 года
	№
	109
	                                г. Анадырь

	Об утверждении Порядка определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы в отношении объектов культурного наследия регионального значения, местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению

В соответствии с подпунктом 7 статьи 9.2, статьей 31 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 10 статьи 2 Закона Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года                    № 50-ОЗ «О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Чукотском автономном округе», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы в отношении объектов культурного наследия регионального значения, местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  9 апреля  2018 года №  109
ПОРЯДОК

определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы в отношении объектов культурного наследия регионального значения, местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьями 9.2, 31 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) устанавливает правила определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы (далее - экспертиза), проводимой в отношении:

1) объектов культурного наследия регионального значения;

2) объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

3) выявленных объектов культурного наследия;

4) объектов, представляющих собой историко-культурную ценность;

5) объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия;

6) земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению, в целях, указанных в статье 28 Федерального закона.

1.2. Размер оплаты экспертизы устанавливается договором между экспертом и заказчиком и определяется исходя из объема и сложности выполняемых экспертом работ и общей суммы следующих расходов:

1) оплата труда эксперта;

2) оплата документов, материалов, техники, средств и услуг, необходимых для проведения экспертизы;

3) оплата транспортных и командировочных расходов, связанных с проведением экспертизы.

1.3. Размер оплаты экспертизы не может зависеть от ее результатов. Эксперт не вправе получать от заказчика (в том числе в процессе проведения экспертизы, а также после оформления заключения экспертизы) в качестве вознаграждения, поощрения и (или) благодарности за ее результаты, деньги, ценности, иное имущество, услуги имущественного характера или имущественные права для себя или третьих лиц.

2. Определение размера оплаты экспертизы

2.1. Оплата труда эксперта рассчитывается в соответствии с Методическими рекомендациями по определению стоимости научно-проектных работ для реставрации недвижимых памятников истории и культуры, утвержденными Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 29 декабря 1993 года № 810 (далее - РНиП 4.05.01-93).

2.2. Размер оплаты экспертизы рассчитывается по формуле:

Оэкс = От + Мз, где:

Оэкс - размер оплаты экспертизы;

От = (Счд x Тз x К) + Нот, где:

От - оплата труда эксперта;

Счд - стоимость 1 человеко-дня, рассчитанная исходя из величины минимального размера оплаты труда, утвержденного на момент заключения между заказчиком и экспертом договора о проведении экспертизы, и среднемесячного количества рабочих дней в году (из расчета - 21 день);

Тз - трудозатраты на выполнение работ, установленные                               РНиП 4.05.01-93;

К - коэффициенты, применяемые при выполнении работ в условиях, отличных от нормальных, установленные РНиП 4.05.01-93 (действующие на момент проведения экспертизы). При применении нескольких коэффициентов они перемножаются;

Нот - начисления на оплату труда эксперта (в случае проведения экспертизы юридическим лицом);

Мз - материальные затраты (оплата документов, материалов, техники, средств и услуг, необходимых для проведения экспертизы, оплата транспортных и командировочных расходов, связанных с проведением экспертизы, определяемых исходя из согласованного заказчиком и экспертом количества поездок и стоимости проезда транспортом общего пользования (кроме такси)).